Vides in his locis, semper ab Augustino innocentiam illam, justitiamque originalem primi hominis, gratiam nominari. Vides item eam indumentum, quod superaddit extrinsecum humano corpori perpetuo comparari. Vides denique bestialem libidinem terrene, et animalis corpori naturaliter conve-

(1) Ecd. XVII, 4.

nire, et ideo non ex natura, sed ex magna Dei gratia corpus Adami terrenum, et animale libidine illa in statu innocentiae caruisse. Adde quod idem S. Augustinus lib. III. de libero arbitrio cap. 20. 22. et 24. non obscure docet, potuisse creari hominem sine iustitia originali, neque eum locum in Retractionibus correxit, sed confirmavit potius, cum in lib. I. Retractionum, cap. 9. ita locutus est: « Ignorantia, et difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus Deus, sed laudandus esset. » At si iustitia originalis naturalis esset, non potuisset homo sine ea creari, nisi Deus rem naturaliter mancam, et imperfectam sponte condere voluisset, quod abhorre videtur ab ejus sapientia, et bonitate: *Dei enim perfecta sunt opera*, Deut. 32.

S. Anselmus in lib. de conceptu virginali, et peccato originali cap. 22. de Adamo sic loquitur: « Quoniam, inquit, in tanta gratia celsitudine positus, quae bona sibi et aliis servanda acceperat, sponte deseruit, ideo filii perdidit, quae pater illis cum servando dare posset, non servando abstulit. »

Denique S. Bernardus in primo sermone de Annuntiatione dicit, Adamum praevaticando amississe indumenta virtutum, et similitudinem ad Deum, non autem imaginem divinam, « quia illa (ut ipse loquitur) non erat assuta, sed insita, atque ipsi impressa natura. Quocirca ex testimonio S. Bernardi, iustitia, caeteraque virtutes, quarum iacturam primus homo peccando fecit, non erant insitae, et impressae ipsi naturae, ut sunt dona naturalia, sed extrinsecus assutae, ac superadditae, ut sunt dona supernaturalia. Atque haec ex Patribus sufficiant. Addamus nunc argumenta ex ratione petita.

Prima ratio. Naturale est corpori animali sensu et appetitu praedito concupiscere bonum sensibilem: naturale est spiritui rationali concupiscere bonum spirituale, quare si fiat una natura ex spiritu rationali, et corpore animali conflata naturale erit ille habere diversas et inter se pugnantis propensiones. Quod igitur primi parentes nostri ante peccatum pugna ista diversarum appetitionum careant, donum erat supernaturale, non conditio naturalis.

Secunda ratio. Si corruptio, quae nunc est in natura humana, non est consecuta ex sola remotione doni supernaturalis, neque fuis-

set in homine in puris naturalibus condito, quero causam ejus; aliqua enim causa esse debet rebellionis carnis ad spiritum. Respondent quidam: causam esse Deum Scripturae partim reclamant, quae concupiscentiam non esse ex Deo, multis in locis testantur. Joannes in epist. I. cap. II. dicit, concupiscentiam non esse ex patre, sed ex mundo. Jacobus in es epistola sua cap. I. scribit, neminem a Deo tentari, sed a concupiscentia sua, quod certe non scriberet, si concupiscentia ipsa, quae fons est tentationum, a Deo nobis esset inserta. Lex: *Non concupisces*, sancta et bona, quam et legem mentis Apostolus vocat ad Roman. VII. sine dubio est a Deo: quomodo igitur lex membrorum, quae illi repugnat, est a Deo et quomodo jubet Deus ut non faciamus quod ipse in poenam peccati cogit non facere?

Porro S. Augustinus scribit quidem multis in locis, inobedientiam carnis a Deo retributam homini in poenam peccati, sed explicat id factum esse per ablationem gratiae, non per immissionem concupiscentiae. Sic enim loquitur lib. XI. de Genes. cap. 31: « Mox et praecceptum transgressi sunt, intrinsecus gratia deserente omnino nudati in sua membra oculos injecerunt. » Et lib. IV. in Julianum cap. 13: « Non in fructu, inquit, ligni fuit libido: et ideo bonum erat lignum, sed mala est inobedientia, libidinis, quae adversus hominum inobedientiam quam in ligno admisit Deo deserente surrexit. » Aulis, Deo deserente, non Deo inserente libidinem surrexisset? Et similiter loquitur in aliis locis supra citatis. Quemadmodum etiam cum idem Augustinus docet, peccatum aliquando poenam esse peccati, et per hoc a Deo, a quo est omnis justa poena, non intelligit peccatum esse a Deo inserente malitiam, sed non imperpendendo misericordiam. Lib. V. in Julianum cap. 3: « Cum, inquit, dicitur homo tradi desideris suis, inde fit reus, quia desertus a Deo cedit eis, atque consentit, vincitur, capitur, trahitur, possidetur, et fiet ei peccatum consequens praecedentis poena peccati. » Et in epist. 105, ad Sixtum: « Non obdurat Deus impartiendo malitiam, sed non impariando misericordiam. » Et tract. 53. in Joannem: « Sic excecavit, sic obdurat Deus, deserendo, et non adjuvando, quod oculo judicio facere potest, iniquo non potest. » Itaque non est Deus concupiscentiae, sive

corruptionis nostrae naturae causa, nisi ut removens prohibens, ut S. Thomas loquitur in locis supra citatis.

Omitto sententias illas, quae causam hujus corruptionis referunt in pomum velitum, sive in flatum serpentis, tum quod plane sint improbabiles, tum quod in disputatione de peccato originis commodius refelli possint. Quare eum nulla possit reddi causa hujus corruptionis praeter conditionem materiae, ut causam efficientem, et peccatum Adami ut causam demeritoriam, et divinam iustitiam dono supernaturali hominem spoliante ut causam removentem prohibens, in his est acquiescendum, neque alia causa quaerenda est.